## N.

NASSONIENSIS ecclesia a Walcando nrae concessa; ab Henrico epo ab omni exactione et justitia, tam episcopali quam archidiaconali libera, redditur . . . . .	68-293
NELMA (forte <i>Naomé</i> ) inter antiquas possessiones a Walcando connumerata. . . . .	8-240

	Paginae.
Item ab eodem eccl. nrae . . . . .	»
NETTINA ( <i>Nettine</i> ) donatur et . . . . .	»
NOGARIAE . . . . .	9-240
— Altare de Nogariis a Manasse, archiep. Remensi, nobis traditur . . . . .	148
NOVALIA apud Gabelium surrepta a quodam presbytero, jussu Henrici epi restituuntur	
mrio nro . . . . .	25-254
NOVIANDO (ecclesia de) nobis collata . . . . .	25-252

## O.

OBERTUS fit epus per simoniam . . . . .	86-312
— Saevit in abbatem Theodericum II <sup>um</sup> . . . . .	89 et sqq.-314
— Ad emptionem ducatus Bulloniensis, ecclesiam nram et alias per dioecesim sitas spoliati . . . . .	118-340
— Castrum <i>Mirwart</i> restaurat . . . . .	125-345
— In monachos cum corpore S <sup>i</sup> Huberti, ad eam reaedificationem impediendam, processionaliter ei advenientes, saevit . . . . .	126-346
— De qua injuria dat poenas Deo . . . . .	<i>Ib.</i>
— Leodiensium antiquas consuetudines et jura nris infringere, totum clerum in se concitat et in causam coram metropolitano trahitur: . . . . .	149, 150, 151-367, 368, 369

## P.

PALATIOIUM inter antiquas possessionis mrii a Walcando in litteris confirmatoriis re- censetur . . . . .	8-240
PINCIONIS-MONS a duce Frederico eccl. nrae conceditur . . . . .	75-300
PIPINUS fines donationis suae mrio factae designat . . . . .	2-254
PIRENSIS cella ab Arnulpho, comite Chisniacensi, donatur . . . . .	22-252
PLACITA tria per annum generalia in hoc loco fiebant . . . . .	11-242
PLETRUDIS, uxor Pipini, chartulam coelo demissam ad maritum defert . . . . .	1-253
PORCENSE CASTRUM. Cella S <sup>i</sup> Theobaldi in castro Porcensi eccl. nrae collata . . . . .	84-310

## R.

RELIQUIAE S <sup>i</sup> P. N. Benedicti et S. Scholasticae e mrio Juviniaco ad nos delatae . . . . .	60-288
RENUARDUS, abbas hujus mrii, moritur a <sup>o</sup> 1034 . . . . .	10-241
RUMENDINA et . . . . .	»
RUVONIA inter antiquas possessiones hujus mrii recensentur . . . . .	8, 9-240

## S.

	Paginae.
SALCIACI-RIVI, alias. ( <i>Sansareux</i> ) <i>Sensareux</i> , ecclesiam mrio nro confert Godefridus senior, dux Bulloniensis . . . . .	35-265
— Quam cum capellis et subjectis a Godefrido, ejus filio, substractam, Godefridus junior, qui <i>Hierosolymitanus</i> dicitur, cellae Bulloniensi restituit . . . . .	118-339
SEPULTURA SACRA in eccl. nra conceditur Cunegondi, comitissae, in eodem reclusae, necnon Goziloni, ejus patri. . . . .	73-300
— Item Bosoni, abbati S <sup>ti</sup> Agerici. . . . .	85-510
— Item Theodorico, filio Gerardi, comitis Flamensis . . . . .	57-286
— Item Lamberto qui fuit pater Idae, uxoris Cunonis, Montis-Acuti comitis. . . . .	103
STOLAE sacrae beneficio contra rabiem munitus comitissae Arlunensis cubicularius. . . . .	28-258
— Contemptores sacrae incisionis rabie corripiuntur . . . . .	<i>Ib.</i>
SULMODIUM, aliàs <i>Smaz</i> , a Richilde, comitissa Montensi, donatur ( <i>Soupy</i> prope <i>Moulins</i> ) . . . . .	39-269
SULPIACUM, item a Walcando epo. . . . .	9-240
SUMMEIUM allodium ab Ermentrude, comitissa Bohaniensi, huic ecclesiae donatur . . . . .	27-257

## T.

TAVERNAE, TERWANIA et TEULEDUM a Walcando epo eidem loco collata . . . . .	9-240
TAVERS, in Hesbania ( <i>sic</i> ), traditur mrio nro a Richilde, comitissa Montensi. . . . .	39-269
TELINS inter antiquas possessiones monasterii in litteris a Walcando confectis numeratur . . . . .	8-240
— Idem allodium a Bulloniensibus per vim ecclesiae nrae substractum, a Godefrido juniore, duce Bulloniensi, eidem restituitur . . . . .	51-280
THEODERICUS (D.) litteras docet in monasteriis Stabulensi, Viridunensi et Mosomensi . . . . .	12-245
— In abbatem Andaginensem consecratur . . . . .	15-244
— Duodecim pauperibus quovis die pedes et manus lavat et cibum exhibet. . . . .	17-248
— Diabolus sub forma cervae eum ab orationis studio distrahere molitur . . . . .	<i>Ib.</i>
— Inter ejus complexus puer, divina luce conspicuus, a Lamberto, monacho protervo, visus, ad meliorem eum frugem et poenitentiam inducit. . . . .	14-245
— Columba coelestis ingenti luce totam ecclesiam, illo orante, collustrat . . . . .	18-248
— Mulierem in oppido Juliacensi gravi morbo liberat . . . . .	19-249
— Eo orante in ecclesia S <sup>ti</sup> Hilarii, candela divinitus accenditur . . . . .	23-252
— A Beatrice marchionissa et Mathilde, ejus filia, Pisis in Tuscia honoratur . . . . .	40-270
— A Gregorio papa VII <sup>o</sup> benevole suscipitur, et privilegium protectionis apostolicae mrio impetrat . . . . .	41-271

	Paginae.
THEODERICUS A Mathilde donis honoratur, inter quae, casulam Leonis papae IX et dalmaticam Stephani papae, qui fuit frater Godefridi Barbati, ducis Buloniensis . . . . .	42-272
— Rhemis, ab archiepiscopo et civibus rogatus, in magna siccitate precibus suis imbrem obtinet . . . . .	55-284
— Moritur . . . . .	69-296
— II <sup>us</sup> in abbatem eligitur . . . . .	70-297
— Oberto persequente e mrio discedit . . . . .	88-313
— Causam suam contra eundem scripta epistola tuetur . . . . .	115
— Abbatialem dignitatem Berengero abbati resignat . . . . .	123-344
— Eam tamen Berengerus recusat. . . . .	124- <i>Ib.</i>
— Ad reconciliandos et absolvendos schismaticos potestatem accipit ab Urbano II. . . . .	140-360

## V.

VENATIONIS primitiae antiquitas S <sup>to</sup> Huberto solvi solitae. . . . .	75-300
VIVIGNIS. Vineae cum uno manso in <i>Vivignis</i> a Walcando huic mrio collata. . . . .	9-240

## W.

WALCANDUS epus, restaurato mrio Andaino, pro canonicis monachos in eo collocat. . . . .	5-256
— Possessiones eidem confert . . . . .	8, 9-240
WANSIGISI-MONTIS sylva mrio nro collata, item . . . . .	10-241
WARCENSIS ecclesia . . . . .	23-252
WIREDUS ab Oberto fit abbas, reluctantante Theoderico, legitimo abbate. . . . .	127-347
— Consecratur ab eodem epo . . . . .	131-351
— Ab Urbano papa excommunicatur . . . . .	139-358
WOWONIUM mrio nro confertur . . . . .	9-240

FINIS INDICIS.

**IV.**

**CHRONIQUE**

**DE L'ABBAYE DE LIESSIES, DEPUIS L'AN 750 JUSQU'A L'AN 1378.**

---

EX PHILIPPI BRASSEUR,

*Originibus omnium Hannoniae coenobiorum*, pp. 40-48.

Coenobio huic antiqua sanctitate et superioris saeculi reformatione conspicuo, nomen indidit *Laetitiae situs*, quasi, corrupta nonnihil Gallorum voce *Liesse ici*, diceretur. Inter Eppiam et Avesnas locum designat fluvius Helpra : notabilis ecclesiae et castris majestas splendorem adfert ; sylvarumque et colliculorum in ambitu prospectus et copia decus attribuit.

Nongenti jam et pene quinquaginta anni numerantur, ex quo Wibertus, comes de Pictavia (cum esset Pipino, Francorum regi, percharus), aulicae utique vitae pertaesus (ut *Laetiae chronicon* testatur) ab eodem rege hunc locum velut honorarium munus petiit, et obtinuit, tanquam haereditarium, immensae capacitatis dominium a *Molhaimo usque Senuescum* ; quem in locum, velut futurae ab aula quietis et salutis animae suae portum, cum uxore et liberis sese subduceret.

Igitur eo loci, bona regis venia *profectus, cum die quadam in venatibus aprum agigaret, contigit, ut eum comprehenderet super fluvium Helpram, in loco qui Laetia dicebatur : cumque luminibus late circumductis loci situm et commoditatem pervidisset, credo non fortuito, sed divino instinctu, ejus animo incidit, ut*

*locum illum, qui prius fuerat ferarum, habitationem faceret hominum; ac monasterium in honorem Dei ac sancti Lamberti, Tungrorum episcopi, non ita pridem martyrum corona donati, construeret, prout latius exprimitur in manuscripta S. Hiltrudis historia.*

---

## EX AUBERTI MIRAEI

*Originibus Benedictinis, Colon. Agr., 1614, in-12, pp. 182-186.*

*Laetiense monasterium milliari uno ab Avenna, Hannoniae oppido, ad Helpram fl. situm.*

Anno ab incarnatione Domini septingentesimo quinquagesimo Anno 751.  
primo, gloriosissimus princeps Pipinus, Caroli Martelli filius, singularem Francorum ac Germaniae monarchiam obtinuit. Inter cujus aulicos francigenas enituit nobilissimus Wibertus comes, pago Pictavensi ex illustri ortus familia, ejusque conjux Ada nomine, claris natalibus non minus conspicua ex Francorum nobilioribus. Is igitur honorem cumulatissimum in aula regis Pipini adeptus, omnibus amabilis exstitit. Erat quippe vir supra modum et corporis viribus et animi magnitudine praestans. Hic post varias hostium strages et crebras victorias, soli Deo servire quiete desiderans, cogitavit, relicto natali solo curisque bellicis valere jussis, secedere, si modo cum venia regis et munificentia sibi permissum foret. Regem ergo adiens, quid animo gereret, aperuit. Rex ejus petitioni hilari vultu annuens, ei contulit, inter Theoracense et Hannoniense territorium, jure perpetuo possidendam totam terram a Molhaimo usque Senuescum, quae nunc Vallis dicitur. Comes de dono gratias egit, ac valedicens, paulo post uxorem ac liberos totamque

Wibertus comes et fundator mon. Laetensis.

familiam ad locum sibi concessum advexit. Ubi commorans, cum die quadam in venatibus aprum agitaret, contigit ut eum comprehenderet super fluvium Helpram, in loco qui *Laetitia* dicebatur. Cumque luminibus late circumductis loci situm et commoditatem pervidisset, credo non fortuito, sed divino instinctu, animo incidit ut locum illum, qui prius fuerat ferarum, habitationem faceret hominum, ac monasterium in honorem Dei ac sancti Lamberti martyris construeret. Quod, Deo opitulante, ad effectum usque perduxit. Erant Wiberto filii ac filiae complures, inter quos erat Guntardus filius, vitae sanctitate conspicuus, qui, soli Deo vacare cupiens, sanctae religionis habitum adsumpsit, ac primum hujus loci abbas effectus est, nec non Hiltrudis et Berta filiae. Interea Hugo, dux Burgundiarum, adamavit virginem Hiltrudem, quam ardenti amore quaesivit sibi matrimonio copulari; ea quippe virgine nihil erat formosius, nihil amabilius, nihil modestius. Idcirco virginis tum pulchritudine, tum modestia dux pellectus, nullum non movit lapidem, quo frueretur cupitis amplexibus. At virgo sacra Christum solum amans, Christum sitiens, cui soli desponderi optabat, assiduis precibus et lacrymis suam Domino virginitatem commendabat. Quid multa? Die constituto, dum cum parentibus sacrae virginis collocuturi de matrimonii negotiis conveniunt, pertentatur a parentibus virginis animus. Quibus illa respondit: « Si meam in hac re quaeritis sententiam, paucis audietis; Christum jamdiu super omnia diligo, huic fidem feci, huic castitatem servare cupio illibatam. Si mihi patres esse, si me filiam habere vultis, si me a meo, qui me amavit, sponso non sejungitis, vos mihi patres, me vobis filiam et agnosco et profiteor. Sin alias, nec vestram magni pendo paternitatem, nec meam vobis impendam filiationem: » Interim conquiescunt, puellaria verba et nullius momenti esse dicunt, mutandam, utpote mobilis ingenii, puellarem sententiam putant, verbum in crastinum reservandum decernunt. Humilis interim virgo,

Sta Hiltrudis virgo, Wiberti filia, quiescit Laetis.

quid ageret, quo se verteret ignorabat. Parentibus resistere non poterat, nec non eis obedire nefas ducebat, sed et immortalī sponso nubere totis votis ardebat. Hoc tandem arripuit consilii. Intempesta nocte, paucis admodum et fidis arbitris comitantibus, in proximam sylvam confugit, ibique sibi latibulum quaesivit, melius judicans vitam omnem cum feris degere, quam corpus illecebris carnalibus inquinare. In crastinum piissimi genitores de fuga suae sobolis certiores facti, non modice turbantur, non modo propter filiam, sed et propter auctoritatem et amicitiam tanti principis laesam. Suis tum mandant ut factum silentio tegant. In verbo iterum convenitur, excusationem parentes in medium afferunt, Hiltrudem in interiore conclavi residentem in pridiana sententia perseverare, ad emolliendum ejus animum se non praevallere, in id conversationis eam jamdiu animum induxisse; ex quotidiano usu vitae ejus, qui nihil omnino levitatis habebat, et multorum attestatione id se accepisse; salvam posse manere priorem amicitiam, si alteram ex filiabus, nomine Bertam, aequae nobilem nec minus formosam, illi in conjugem placeat assumere. His auditis, princeps Bertam suscepit conjugem ac secum in Burgundiam abduxit. Post cujus abscissum revocatur e sylvarum latebris virgo Hiltrudis, nuptura et ipsa, sed immortalī sponso. Accersitusque Theodericus, Cameracensis episcopus, virginem Christi Hiltrudem consecrat, eique velamen sanctae conversationis imponit. Moxque sanctitate fervens, cellulam sibi fabricari fecit in ecclesia, oratorio fratrum contigua, in qua decem et septem annis, velut altera Anna, mundo mortua, soli Deo vivens, reclusa permansit, non recedens de templo, die et nocte orationibus insistens, corpusculum assiduis vigiliis et jejuniis in sacco et cinere castigans. Post decem tandem et septem annos soluto corporis ergastulo, feliciter ad Christum emigravit. Cujus corpus in dextra parte altaris sancti Lamberti sepelitur. Simulque in ejus tumba testamentum reconditur, quod ipsa Laetiensi congregationi in donum

perpetuum contulerat. Fracta igitur terrea corporis laguncula, lampadum fulgor emicare coepit, quantique apud se sua virgo esset meriti multis miraculis (quibus enarrandis brevitati studens supersedeo) Dominus ostendit, ita etiam ut, intempesta nocte circa divae virginis sepulcrum angelorum voces audirentur, dulcem melodiam resonantium. Quo certius cognito famaue miraculorum ubique volitante, Erluinus, Deo dignus Cameracensis episcopus, Deo gratias agens, quod in sua dioecesi signorum virtus non deesset, venit ad locum, ac sacrae virginis ossa e tumulo reverenter et solemniter, magno omnium tripudio, levavit, et in locello novo composita super altare S. Lamberti collocavit, anno tertio imperii Henrici secundi. Ubi meritis sanctae Virginis multa coruscarunt miracula.

*Haec ex manuscripta B. Hiltrudis historia, quae Laetiis exstat, deprompsimus.*

*De qua sancta Virgine variisque sanctorum reliquiis ex oriente Laetiam allatis, vide Molanum, in Natalibus sanctorum Belgii.*

*Hujus porro coenobii Laetiensis abbas patrum memoria fuit Ludovicus Blosius<sup>1</sup>, cujus exstant scripta ascetica varia quibus nihil ad homines a cura mortalium rerum abducendos atque ad coelestis patriae amorem inflammandos, inveniri potest ardentius. Obiit vir pientissimus anno saeculi superioris sexagesimo sexto.*

Anno 1566.

<sup>1</sup> Val. Andr. et Foppens, *Bibl. Belg.*, t. II, pp. 827-829. (R.)

## CHRONICON LAETIENSE.

LIBELLUS CHRONICORUM MONASTERII LAETIENSIS A PRIMIS FUNDAMENTIS, UNA CUM LAMENTABILI GALLIARUM VASTATIONE QUAE FACTA EST POST DECESSUM LUDOVICI PH.

ECCLESIASTICI 8 :

*Non te praetereat narratio seniorum : ipsi enim didicerunt a patribus suis : quoniam ab ipsis disces intellectum et in tempore necessitatis dare responsum. Sed ecclesiastici 18 : antequam locaris disce.*

Spectatissimis in Christo cum patribus tum fratribus sodalitiæ Laetiensis, Jacobus LESPÉE, indignus monachus et sacerdos, salutem exoptat.

Intermissis pro tempore sacris studiis, quibus frequens immoror, candidi patres ac fratres in Christo dilectissimi, delegi mihi aliquot horas successivas et subsecundarias ad summam colligendam seriem gestorum hujus monasterii Laetiensis. Ideo principia et velut capita quaedam operis futuris exaravi, quatenus alicui vestrum meo conamine praebeam ansam cudendi integram historiam. Ego quidem tenui natus ingenio, nulla instructus auctorum lectione, non ausim polliceri id quod praestare nequeam, sciens gravem farcinam minime infirmis convenire lacertis. Penes nos est venerandae vetustatis codex vix legibilis, ex quo thema nostri laboris desumptum est. Hunc itaque codicem curiose relegens, obiter annotavi ea quae videbantur scitu digna. Olim in his investigandis a me plus justo sudatum, ac nullae chartae, quamvis

antiquae, meo stomacho satisfacere poterant, donec lectione antiqui codicis calescentem animum utcumque refrigeravi. Si quispiam forte est, cujus animo haud quaquam sedet, quod pro nostri ingenioli exiguitate impraesentiarum scribitur, secum expendat non protinus atro damnandum calculo, quod infra ipsius vires consistit. Imo apud se ruminet humilem imperitorum balbutiem Deo acceptiorem fore quam superbiorum disertas artes. Si denique, ob annorum supputationem nimis exactam, iniquus rerum aestimator me falsarium et mendacem clamaverit, qui etiam exigat omnium quae hic habentur infallibilem veritatem : hunc ad antiquum codicem relego : cum eo (si ita placet) pugnet et ad amussim disquirat, num jure arguendus sim. Ibi videbit non esse mediocris artificii obscuris rebus dare nitorem, nec mihi ulterius succensebit. Volui profecto hac qualicumque opella aliquem historiae praegustum commonstrare, ratus me felicem fore, si alius quispiam excitetur ad scribendum. Quamquam si nullus calamum exercuerit, futurum confido ut nec vos legisse, nec me scripsisse poeniteat. Haec igitur cum venia legite vestrumque Jacobum inter eos ascribite, qui vobis sunt toto pectore addicti. Valete. Ex nostra cellula Laetiensi, XIII calend. Januarii, anno a partu Virginis MDXLIV.

*Prologus in libellum sequentem.*

Filii sanctorum sumus et vitam illam expectamus quam Deus daturus est his qui fidem suam nunquam mutant ab eo. Divina hac sententia, charissimi, placuit loco praeludii excitare charitatem vestram. Brevi siquidem nomenclatura in gestis sanctorum quid tum sequi, quid tum admirari debeamus, apprime opinor testatum. Quare si filii sanctorum esse et dici cupimus, curandum est ut vita nomini respondeat. Locus igitur quem incolimus sacer est, terra quam calcamus sancta est, nec ignoramus eam sanctorum reliquiis esse illustrem. Si horum nomina consideres, nonne primum occurrit laudibus efferenda Hiltrudis virgo, loci hujus et praeses et patrona? Nonne secundo loco se offert venerabilis, frater ejusdem virginis, Guntardus abbas meritis et sanctitate dives? Ecce beata Hiltrudis nunc fulget miraculis clara, quae olim carnis illecebras viriliter praedomuit. Quis (amabo) mente revolvit Hiltrudis humilitatem et non vehementer concupiscit talis fieri qualis fuit et illa? Quis denique beati Guntardi recogitat sanctitatem et non continuo tan-

igitur desiderio sincerioris vitae? Si quod pium et justum est sequi adnitimur, est cur vehementer gaudeamus. Gaudeamus, inquam, quum Deus dignatus est nos in sanctorum loco collocare sanctorumque filios nuncupare. Mea quidem sententia, prohi sanctorum sequaces totis viribus mentem subducunt a terrenis affectibus atque omnem a se prorsus student cum saeculi vanitatem tum vitae ambitionem abdicare. Hos porro dixerim sanctos qui in hac adhuc vita positi piis operibus anhelant ad patriam coelestem et vitam illam incorruptam praestolantur, quam Deus daturus est his qui fidem illibatam corde perfecto offerunt, quique, imbre gratiae perfusi, felici spe muniuntur, nec unquam a recto discedunt: tantum abest ut cor mutem ab eo quem intime diligunt. Igitur os nostrum opertum est ad castae virginis Hiltrudis merita decantanda, cor nostrum dilatatum est; dilatamini et vos, o Laetienses: in coelis habetis advocatam, hanc laudate et sequimini, nam frustra laudare nitimini, si exemplum aspernamini. Ut haec se habeant, tamen precamur lectori aures patienter tribui, nobisque pauca dicturis auxilium adesse divinum.

*Libellus chronicorum monasterii Laetiensis.*

Pipinus junior, Caroli Martelli filius, dictus Brevis, quia statura pusillus, dux fuit Brabantiae, Austrasiae et Aquitaniae, princeps denique palatii ac major domus regiae Francorum, sub Childerico rege strenue rempublicam administravit. Hunc Pipinum virum sane magnanimum proceres Franciae, missa legatione ad summum pontificem, postularunt sibi in regem injungi:asserentes eum potius regnare debere qui regni sagaciter obiret negotia, quam Childericum qui, otio ac deliciis diffluens, nomine tenuis regnaret. Zacharias, hujusmodi nuntiis annuens, Childerico dejecto ac in monasterium intruso, Pipinum intulit regem, quem B. Bonifacius (qui postea a Frisonibus occisus est) unxit in civitate Suessionum, anno Domini 750. Stephanus quoque papa, successor Zachariae, rapinis et incursionibus Aistulphi, Longobardorum regis, pressus, in Gallias venit, ubi Pipinum rursus in regem consecravit, cum omni sequutura progenie. At Pipinus, non ingratus tantis beneficiis, armato exercitu, Italiam adiit superatoque Aistulpho pontificem Romanae sedi restituit, simul eidem conferens universa quae Aystulphus tyrannice invaserat. Hic

Anno 750.

Anno 751.

etiam primum parlamentum in Gallia instituit. Reliqua de Pipino volens omitto, quod non admodum ad id quod instituimus facere videantur. Inter aulicos Francigenas emicuit nobilissimus Wibertus, comes Pictaviensis, illustri ortus familia, ejusque conjux, Ada, nomine, claris natalibus non minus conspicua, ex Francorum nobilioribus<sup>1</sup>. Is igitur honorem cumulatissimum adeptus, omnibus amabilis existit. A Francorum finibus hostes interdum abegit, de quibus victoria potitus, ampla spolia retulit. Erat profecto vir supra modum et corporis viribus et animi magnitudine praestans, quare saepuis hostium acies stravit: nec vir strenuus pecuniarum ingentibus sumptibus, imo nec sibi ipsi pepercit, quo hostes penitus compesceret. Verum quum armis insistendo horum rabiem excitare videbatur, cogitavit, natali solo curisque bellicis relictis, secedere, et quod ei in votis erat, perficere, si modo cum venia et regis munificentia sibi foret permissum. Idcirco regem Pipinum adiit, quid animi gereret indicavit. Rex, hilari vultu ejus petitioni annuens, ei contulit, inter Theorascense et Hannoniense<sup>2</sup> territorium, jure perpetuo possidendam totam terram a Molihanno<sup>3</sup> usque Senuescum, quae nunc Vallis dicitur. Comes de dono gratias egit, atque valedicens paulo post, uxorem ac liberos totamque familiam ad locum sibi concessum advexit. Fertur primo mansisse (juxta vulgi opinionem) in Merlo-Monte, in quo castrum construxit. Merlus-Mons nunc est locus incultus, sylvis horridus, in quo nullum vestigium aedificiorum apparet. Venerabilis autem Ada antequam ad id loci pervenisset, aedificavit ecclesiam Molihanno, impensas et sumptus abunde dinumerans clericis ibidem Deo servituris. Tandem comes Wibertus, quiete cupita potitus, Deo jam addictior, posterumque saluti consulere volens, nutu (arbitror) divino, a fundamentis erexit coenobium Laetiense, supra fluvium Helpram, officinisque monasticis decenter fabricatis, ecclesiam in honore D. Lamberti dedicandam curavit per episcopum Cameracensem, tertio nonas novembris<sup>4</sup>.

Erant Wiberto filii et filiae plures. Guntardus filius et Hiltrudis ac Berta

<sup>1</sup> J. de Guyse, t. VIII, p. 504, (R\*).

<sup>2</sup> Les Bollandistes lisent *Hagnanum*; voir à ce sujet la note, p. 495, du VII<sup>e</sup> vol. de septembre. *Inter Theoracensem et Hannoniensem pagum*; *Acta Bened.*, saec. III, part. II, p. 421; *inter Theoracensem et Hagnanum pagum*; J. de Guyse,

t. VIII, p. 504 (R).

<sup>3</sup> Plus haut *Molhaimo*.

<sup>4</sup> Vid. ann. ord. S. Bened. t. II, p. 204, LXXXII (R).

\* Les notes qui ne sont pas marquées de la lettre R, sont tirées du MS. de la Bibl. roy., n° 13,755.

filiae primum obtinent locum, reliqui omnes (quorum nomina nescimus), immatura morte sublata, sepulti sunt in ecclesia Laetiensi, quos beata immortalitas in aeternum suscepit fovendos. Officinis, ut praediximus, monasterii Laetiensis rite compositis ac monachis ex diversis regionibus adunatis, Guntardus, sanctitate reverendus, efficitur primus abbas. Qui quantis floruerit virtutibus non est nostrae exiguitatis enucleare, malui enim verecunde tacere quam rem dignissimam indigne tractare.

Walcandus, comitis Ardennae filius, fit episcopus Leodiensis; vir multis Anno 810. modis magnus et suspiciendus, humilitatis et honestatis amator, statum religionis, in quibusdam monasteriis pene collapsum, ad justam vivendi normam restituit. Donavit etiam Wiberto comiti reliquias de corpore B. Lamberti, multasque alias benigne contulit<sup>1</sup>, nam praeter amicitiam incorruptam qua sese complectebantur, erant sanguine propinqui.

Interea Hugo, Burgundionum princeps, adamavit virginem Hiltrudem, quam ardenti animo quaesivit sibi sponsam assumere, ha quippe virgine nihil erat pulchrius, nihil amabilius, nihil formosius; si morum ingenuitatem spectes, non minus superabat omnes prudentia quam forma. Idcirco virginis tum pulchritudine, tum modestia plectus, omnem movit lapidem quo frueretur cupitis nuptiis. Atqui virgo sacra Christum amans, Christum sitiens, cui desponderi anhelabat, paucis fidis arbitris se comitantibus, secessit in tempesta nocte in proximam sylvam. Quibus arbitramur eam orationibus, quibusve suspiriis Christi clementiam interpellasse, atque illi virginitatem suam commendasse ut illibatam usque in finem dignaretur conservare? Altero die parentes ejus principem alloquuntur, scientes virginem dudum altioris instituti amore teneri. Quare impense rogant haberi excusatam. Ipsi quoque indicant superesse et aliam filiam aequae nobilem et pulchram, Bertam nomine, cui si vellet conjungi jure matrimonii, ipsam legitime desponsaret. His auditis princeps, celebratis ex more nuptiis, Bertam suscipit conjugem. Revocatur B. Virgo ex silvarum latebris, nuptura et ipsa sed non homini mortali, non Burgundionum principi, sed ei qui sponsus est animarum et prae filiis hominum speciosus.

Dominus Theodoricus, episcopus Cameracensis, dominici gregis pervigil

<sup>1</sup> Quoto anno reliquias dederit, utrum primo, ignoratur. aut secundo vel vicesimo episcopatus sui anno.

custos, virginem Christi Hiltrudem consecravit eique velamen sanctae conversationis imposuit<sup>1</sup>.

Berta, soror Hiltrudis, cum viro suo Hugone, Burgundiae principe, a Laetiis secessit, et Burgundionum partes incolere coepit. Verum prius quam ex hoc saeculo migraret, in magna continentia finem vitae fertur terminasse, neque desunt hodie qui constanter asserant eam miraculis claram haberi in Francia.

B. Hiltrudis a tempore quo solemniter consecrata fuit Christo cellulam habuit in ecclesia, oratorio fratrum contiguam: in qua decem et septem annis, mundo mortua, Deo vivens perseveranter sibi thesaurum immarcessibilem acquisivit in coelis. Hanc vir Dei Guntardus epulis pascebat prope quotidianis, sacris videlicet scripturis. Caeterum tam ipse quam virgo beata, de coelestis vitae gaudiis dulcia miscebat colloquia et, velut duo cherubim supra propitiatorium arcam obumbrantia, sese mutuis alis charitatis protegebant. Contemplare mihi quo affectu Altissimum sibi reddebant familiarissimum, quibus omne tempus aut jejuniis, aut abstinentiis, aut sacris hymnis, aut sacrae lectioni, aut coelestibus colloquiis, aut piis precibus, aut charitatis officiis impendebatur. Et ut summatim dicam, in ipsis nihil apparebat quod non eximiam sanctitatem redoleret, imo nunquam loquebantur, nisi utilem persuasionem et spiritualem instructionem ex se diffunderent. Plane se reciproco amore complectebantur. Alter alterius congaudens saluti, non nisi coelestia desiderare noverat. Sed ad solam Hiltrudem recurrat oratio, de cujus exitu et virtutum meritis compendio explicare nitemur. Christi itaque virgo, cum omnibus tum praecipue monachis ac virginibus imitanda, nobis magnum calcar vitae correctioris addit, potissimum iis qui non segniter recolunt quam pure et prudenter declinaverit blandientis saeculi ineptias. Ejus cella templo adhaerens maxime videtur ex loci situ congruisse virgineae modestiae, ita ut facile conjicias illam solitudine gavisam, illique amicam fuisse tranquillitatem. Imitemur hanc Deo dilectam virginem: viri nomen non sit inane in nobis. Nulla difficilis virtus, si prompto ad eam feramur animo. Potuit puella et nobilis et delicata mundum spernere: viri non poterunt? Quare illa potuit? numquid viri sunt delicatiores hac virgine? numquid infirmiores valetudine? Dives potuit, pauper non poterit? Olim sancti in laboribus sudarunt, jam felici

<sup>1</sup> Hiltrudis Christo consecratur 831 vel potius 753. (J. de Guyse, VIII, 316. R.)

potiantur quiete, tacite quidem mortales admonentes gloriam et praemium eos in patria habituros, si neququam sequi detrectent praevium exemplum. Igitur Hiltrudis, obviam sponso itura, modico corripitur langore corporis, paulatimque viribus destituitur. Tandem, calcato saeculo ac cursu feliciter consummato, sancta illa anima coelicolas evolavit ad aedes<sup>1</sup>. Digne enim in coelis collocatur quae sexum vicerat cum saeculo, quae oleo pietatis in mente largiter praeparato sponsi operiebatur adventum.

Corpus ejus in dextera parte altaris D. Lamberti sepelitur<sup>2</sup> simulque in ejus tumba testamentum reconditur quod ipsa toti Laetiensi congregationi in donam perpetuum contulerat<sup>3</sup>. Titulus sepulchri ejus talis fuit: *Hic jacet Hiltrudis Christi virgo, quae obiit quinto kalendas octobris*.

Genitores B. Virginis, pleni dierum et sancta conversatione, ubi adesse finem vita senserunt, rogaverunt se sepiliri in porticu ecclesiae<sup>4</sup>. Quos vir Dei Guntardus post felicem exitum, in eodem loco decentur humavit, patrem quidem in loco excelsiori, matrem vero in loco humiliori.

B. Guntardus jam aetatis propectae peneque morti vicinus, suavi scripturarum eloquio, suos ad meliora invitare non desinebat. Quippe sciens diem extremum imminere, coepit mansuetissime docere fratres de suo exitu prope diem futuro, atque ut alacres essent in Dei cultu cum lacrymis obtestari. « En, inquit, filii, aruit foenum et flos ejus decidit. Ecce in foribus est dies ultimus. Fateor me hunc diem semper ante oculos habuisse. Hunc memori mente sciebam aliquando venturum, et quo incertiore praestolabar, eo sollicitiorem me reddebat. Charitatem et mutuam dilectionem inter vos retinetis, in affectum quem hactenus vivo exhibuistis, nunc morituro etiam praestate. Scio, filii, scio quoniam post decessum meum calamitates coenobiorum, civitatum depopulationes occulto ac justo Dei judicio orientur; verum non est cur metuatis, tantum in hoc toti incumbite ut rectori animarum vestrarum sinceris obediatis animis<sup>5</sup>. Religionis zelum habetote, salutem animarum in

<sup>1</sup> 847 vel potius 769, sancta Hiltrudis migravit ad Dominum. [V. *Ann. ord. S. Bened.*, t. II, p. 299, XI. J. Guyse, VIII, 322 donne son épitaphe en ces termes :

*Hic sunt Hiltrudis, Christi virginis, corpus, quae obiit V. kalendas octobris (R)].*

<sup>2</sup> B. Hiltrudis primo sepulta fuit circa altare

D. Lamberti ubi multis annis jacuit, donec elevata fuit ab humo canonicorum tempore.

<sup>3</sup> Sur ce testament, consultez J. de Guyse, VIII, 320 (R).

<sup>4</sup> Nusquam mandatam est litteris quoto anno decesserint.

<sup>5</sup> Quis fuerit abbas post Guntardum nescitur.

omnibus quaerite. Christi gloriae nihil omnino anteponite donec, hinc egressi, ab eo factorum vicem receperitis. Haec patris vestri ultima tenete monita et valet in Christo, viscera mea: » Talia aegrotus dicebat, fixusque manebat, et modico temporis intervallo transacto, collectis in unum membris, emisit spiritum. Omnes qui tum aderant, pietate naturae, pariter et amore defuncti, in lacrymas effusi sunt.

Deinde sanctum illud corpus terrae mandantes in medio oratorii collocarunt<sup>1</sup>, super cuius sepulchrum titulus erectus meritum et sanctitatem viri testabatur: obiit octavo Decembris die, relatus inter divos. Et licet non sit canonicatus, tamen ejus orationibus certo credimus apud Deum nos adjuvari. Perseveravit religio post mortem Guntardi multis annis, usque ad obitum Caroli Magni et filii ejus, Ludovici Pii, donec per Gallias multiplicata sunt mala, quando cupiditas et ambitio principum animos perverterunt. Omnibus etiam his qui vix a limine historias salutarunt, perspicuum est ambitionem (malorum omnium escam) maxima quaeque regna, non solum vehementer concussisse, verum etiam fere delevisse. Nam luce clarius conspicimus Francorum reges, discordia exorta, factos ditone et potentia minores, qui quondam florentissimo rerum successu gaudebant sub Carolo Magno<sup>2</sup>. Sic natura comparatum est ut concordia res parvae crescant, discordia vero maxime dilabantur.

Igitur Lotharius<sup>3</sup>, Ludovici Pii primogenitus (qui adhuc vivo patre, in conventu Aquisgrani celebrato, consors imperii declaratus fuerat) patri successit in imperio Romanorum et regno Francorum. Ludovicum autem vixdum ad sepulchrum apud Metenses elato, Carolus et Ludovicus, ipsius defuncti imperatoris filii, se debita parte regni privari dolentes (ob regni praesertim Italiae successionem), vehementissimis in Lotharium odiis exarserunt, et illico correptis armis, copiisque coactis in Altissiodorensi agro apud Fontanicum<sup>4</sup>, ipso sacrae Ascensionis Christi die, cum fratre praelium committunt, in quo, ut scriptores tradunt, tanta utriusque facta est caedes, ut nulla meminerit aetas tantam ingentem Francorum stragem fuisse. Ludovicus et Carolus supe-

<sup>1</sup> Nunc locus sepulchri ejus nobis incognitus est.

<sup>2</sup> Carolus Magnus obiit 813; Ludovicus Pius, 840.

<sup>3</sup> Necessè fuit annotare hic de hoc bello et

regum divisione pro pleniore intellectu vastationis Galliarum quam textus sequens utcumque demonstrabit.

<sup>4</sup> Hoc bellum saevissimum actum est anno 840.

riores evaserunt. Fugiens Lotharius cum fracto laceroque exercitu, Aquisgrani se recepit. Duobus denique annis in tali discordia elapsis, procerum ac nobilium precibus permoti, inducias indixerunt, quarum occasione de pace et paternae hereditatis divisione agi coeptum est. Qui communem totius regni calamitatem et interitum miserati, foedera pacis ineunt in Viridunensi oppido. Galliae tunc nimium infelices senserunt quantum perniciiei imperatoris Lotharii et fratrum discordia attulerit rebus humanis. Porro anno 846, Normanni, per Ligeris fluvii ostia ingressi, Aquitaniam vastarunt; exin per Galliam longe lateque vagati, multa oppida, plurima quoque castella populati, horrenda immanitate miserum vulgus cruciarunt, adeo ut verbis consequi nequeam quantis damnis Gallias affecerint regnante Carolo Calvo, fratre Lotharii imperatoris.

De vastatione Galliarum multi historiographi multa scripserunt et mire variant, nec inter se satis conveniunt: diversae sunt eorum sententiae quarum nodos operae pretium fuerit succincte ostendere. Quidam namque asserunt hanc miserabilem Galliarum calamitatem illatam a solis Normannis. Sunt alii qui factam credant a Danis. Adhuc quidam sunt qui adstruunt Danos venisse cum Normannis. Alii rursus affirmant Wandalos, alii vero Hunos sive Hungros, alii Lotharingos, alii Germanos in Gallias atrociter desaevisse. His accedit et aliorum sententia verior et congruentior, qui dicunt praefatos hostes non simul sed successive, diversis quidem temporibus, in Gallia clades exercuisse. Horum opinio receptior est, mihi quoque magis videtur servire tempori. Balduinus historiographus indiscriminatim has bellorum calamitates adscribit Hannoniensi comitatui, non annotans certum tempus. Unde reor eum plures historiarum partes confudisse. Nam a bello quod Lotharius imperator gessit cum fratribus suis, Ludovico et Carolo; Normanni, tunc inaudita crudelitate frementes, annis circiter quadraginta (Andreas Marsianensis historicus scribit sexaginta) desaevierunt atque populum Dei contriverunt, sic ut rarus tum fuerit qui non pressus sit eorum rabie.

Balduinus historicus.

Hunni, gens Scythica, innumera pene manu olim finibus suis egressi, Pannonicos populos invasit quos patriis expulit sedibus. Tum Hunni, mutato nomine, dicti sunt Hungari sive Hungri, qui prima in Germanos expeditione delati, multis mortalibus vel caesis vel captis, loca sacra atque profana spoliaverunt, et ferro ignique destruxerunt, nec minorem in Galliis vel rerum praedam vel aedificiorum demolitionem ediderunt.

Tempore Ludovici Balbi, filii Caroli Calvi, Normanni cum Danis, Hungris aliisque barbaris et infidelibus innumeris Brabantiae, Hannoniae, Flandriae, Franciae, Leodii fines irrumpunt et crudelissime saeviunt. Horum duces Godefridus et Sigefridus Leodium, Trajectum, Tungrum, Coloniam comburunt, quorum feritas etiam aliquot Franciae oppida ac coenobia funditus evertit<sup>1</sup>. Ex quo accidit ut castrum Condatense invaderent. Inde velut canes furibundi se proripientes, omnia totius Hannoniae templa, sanctorum aedes ac monasteria miserabili calamitate affecerunt: ut merito in his recensendis horreat animus. Ecclesiam Laetiensem frustrato conamine non potuerunt incendere. Quo viso, omnem ejus ecclesiae familiam diripiunt captivos utriusque sexus abducunt: nec dubium quin plurimi innocentes monachi mortem crudelem oppetierint; pauci fuga lapsi, mirum si diu postea vivere potuerunt. Attende, Jesu bone, de coelo et vide de habitaculo sancto tuo et gloriae tuae; ubi est multitudo viscerum tuorum et miserationum tuarum?

Hostes nostri conculcaverunt sanctificationem tuam. Ecce incluta illa Laetiensis ecclesia facta est praeda odientium eam: nihil in ea stabile permansit. Dudum dulce canticum Domino universorum depromebat, jam nil novit nisi planctum et dolorem. Locus namque habitatoribus destitutus eo quod nullus protectione defenderetur, in manus saecularium devolutus est: a quibus sacrae Virginis possessiones invasae sunt. Sicque homines, cupiditatum face ardentes, ea quae divino cultui fuerant mancipata suis applicuerunt usibus. Praeterea in hac rerum stupenda depopulatione totius Hannoniae libri pene omnes conflagrarunt; inde contingit nos historiarum et annalium inopia laborare. Quare vehementer desiderarim Esdram quempiam exurgere ut, quod ille gnaviter in restauranda veteri lege post incendium Jherosolymorum praestitit, ita nunc quispiam rerum peritus omnes Hannoniae historias in gloriam Dei et sanctorum ejus justo volumine describeret: ingenti omnium voluptate tum utilitate exciperetur.

Hac tempestate multae ecclesiae, tam saecularium quam religiosorum, circumquaque sine divinis officiis manserunt desertae. Quamobrem primates patriae dolentes cultum Dei oblitteratum causa infidelium debacchantium in clerum et populum christianum, contra impietatem arma sumpserunt. Inter hos exstiterunt duo insignes viri Reinerus<sup>2</sup> cognomento Longo-Collo, comes

Librorum conflagratio.

<sup>1</sup> Chronica Hannoniae huic tempori assignant regionis.  
vastationem ecclesiarum et oppidorum hujus

<sup>2</sup> Voy. tome I, page cxiii. (R.)

Hannoniae, et Franco, episcopus Leodiensis, ex nobili militia Hannoniae ortus. Hi ergo cum abbate D. Amandi communi decreto statuerunt ferocitatem Normannorum (si Deus faveret coeptis) compescere, militibusque congregatis et in praelium compositis, tertio conflictu vicerunt adeo nobiliter ut Godofridum, ducem ac principem militiae Normannorum, captivum ducerent. Quem Reinerus jussit sacro tingi baptismate. Caeterum ubi reipsa comperit fidelis populus Deum favisse christianis, securitate resumpta, unusquisque remeavit ad propria. Et ut populus ad divina esset promptior, praedictus Reinerus plerasque studuit reaedificare basilicas: maximus quoddam animae solatium habiturus; si suo aevo ecclesias in priori decore daretur conspici.

Leguntur quidem Normanni saepius ferina crudelitate Galliarum civitates, villas, castella locaque sacra ferro et igne vastasse, atque (ut superius dixi) per quadraginta annos Galliam infensissime oppugnasse: quos Arnulphus imperator, sumptis armis, adhuc rebellantes magnis cladibus perdomuit. At quoniam nulla calamitas sola, Hungri, denuo suis egressi sedibus, Galliae, Germaniae ac Italiae populos sine ulla miseratione persecuti sunt <sup>1</sup>.

Normanni tandem Christi fidem post horrenda facinora receperunt. Quorum dux nomine Rollo Gillam, Caroli principis, Francorum regis, filiam, accepit in conjugem et cum ea terram Neustriae, quae modo Normannia vocatur <sup>2</sup>.

Anno 939<sup>3</sup>, Hungri, adhuc frementes et sanguinem christianorum sitientes, irruerunt in Gallias, nec contenti hominum interneccione, aedificia, erecta in Hannoniensi solo a persecutione Normannorum, miserabiliter everterunt.

Otho I, natione Saxo, Romanorum imperator, habito consilio <sup>4</sup> Moguntiae, Brunonem legatum imperialem direxit in inferiores partes Galliae Belgicae, pro reparandis templis. Cui mandavit ut stricte Reinerum, comitem Montensem, pro merito exerceret: quippe nimiae crudelitatis apud imperatorem accusatus, venire contempserat. Igitur Bruno, Coloniae archiepiscopus et Lotharingiae dux, in civitate Vallencenensi jussit adesse multitudinem principum ac nobilium. Cum quibus serio pertractans, ea pro quibus advenerat, Reinerum, Montensem comitem, irrevocabili damnavit exilio.

Antequam Dominus Bruno a Vallencenis discedere pararet, auctoritate Anno 960. summi pontificis, pariter et imperatoris, restauravit quasdam ecclesias quibus

<sup>1</sup> 905. Ex chronicis Hannoniae.

<sup>2</sup> Andreas Marchianensis.

<sup>3</sup> Ex chronicis Hannoniae.

<sup>4</sup> Almericus et Rogerius historici.

annuos proventus abunde contulit. Monasteria aliquot ex toto diruta multis ornavit aedificiis. Abbatiam S. Vincentii Sonegiensis, collegium D. Walde-  
trudis Montensis ac ecclesiam B. Aldegondis Malbodiensis, ampliatis aedificiis,  
pristino decori restituit. Praeterea monasteria Lobiense, Altimontense, Cel-  
lense (quod dicitur Sancti Ghisleni), ecclesiam Condatensem beatae Mariae  
Virginis, ecclesiam quoque B. Gaugerici Vallencenensis mirificis dotavit  
privilegiis, et quod hominum temeritas sibi ex patrimonio Christi usurpa-  
verat, quantocius censuit auferendum ab eis. In plerisque locis monachos, in  
aliis canonicos, in quibusdam vero nonnas saeculares (quas vocant Albas Do-  
micellas) restituit. Talibus pietatis operibus per sexennium intentus, non  
recessit a territorio Hannoniensi donec vidit cultum Dei in optimo esse  
slatu. Hic praeclarus vir, postquam loca sancta a Normannis et Hungris pro-  
fanata reparavit, negotiis arduis finem daturus, Francorum aulam adiit. Sed  
in itinere, aestuanti febre, Remis diem clausit extremum, non sine magna  
sanctitatis opinione, cujus corpus Coloniam relatum honorifice sepelitur.

Anno 965.

Misericors et miserator Dominus palam cunctis facturus quanti Hiltrudis  
virgo apud se esset meriti, tumbam virginis coepit variis illustrare miraculo-  
rum signis. Erant tum pauci rudes incolae circa templum Laetiense habi-  
tantes. Horum enim aliqui Hungroꝝ rabiem evaserant: alii adhuc crudis  
vulneribus ex captivitate redeuntes, tuguriola pro domibus fabricaverant.  
Concessum est divina clementia puellae Robergae<sup>1</sup> atque iis quibus cordis  
oculus purior et mens sincerior inerat, angelorum voces et dulcis melodiae  
canticum intempesta nocte audire, circa virginis Hiltrudis sepulchrum. Pro-  
fecto Deus, qui laborem et dolorem considerat, dignatus est pensare angelo-  
rum ministerio id quod temporum injuria dudum subtractum fuerat de  
divino servitio. Ubi fama virginis ac miraculorum ejus coepta est circum-  
quaque populorum vocibus praedicari, clericorum coetus, qui antea ibi adu-  
natus erat, non mediocre sumpsit augmentum. Si ex conjecturis quidquam  
adstruere licet, agente domino Brunone, Coloniensi archiepiscopo, Vallen-  
cenis, clericorum ordo in ecclesiam Laetiensem posset videri introductus<sup>2</sup>.  
Nisi fortuna iniquior felicibus ejus successibus invidisset, nemini dubium

<sup>1</sup> Vide historiam Hiltrudis ubi exacte habetur  
de Roberga, et quid nocte audierit. [Ce miracle  
est recueilli dans J. de Guyse, VIII, 338, (R)].

<sup>2</sup> Nihil de dono Laetiensi habetur in chroni-  
cis Hannoniae, licet in eis fiat mentio restaura-  
tionis aliarum ecclesiarum ac coenobiorum.

quin monachos Laetiis reponeret. Verum, morte praeventus, nequivit consummare opus et negotium omnium ecclesiarum Hannoniae.

Anno tertio imperii Henrici secundi, Erlinus, Deo dignus episcopus, ob sanctitatem in magno pretio habitus, cathedrae Cameracensis munia gessit. Anno 1004. Hic, eximio Spiritus sancti repletus gaudio, gratias egit omnipotenti, quod virtus miraculorum etiam in sua non deesset dioecesi. Quare die statuto, fidelium desiderio satisfactorius, Laetias venit : et, clero ac populi multitudine circumdatus, sacrae virginis Hiltrudis ossa ex tumulo reverenter levavit <sup>1</sup>. Huic solemnissimae elevationi turmae credentium affuerunt laudantes Deum, at nemo omnium sine lacrymis, quas pietas in Deum et sanctos excusserat. Aderant etiam utriusque sexus graves personae, quae, in tali virginis triumpho, dulci coelestis vitae igne succensae sunt. Ossa virginis in loculo novo collecta fuere super altare sancti Lamberti martyris.

Venite, populi Laetienses, audite et narrabo quanta altissimus vobis elargitus sit beneficia. Ecce advocatam (Hiltrudem dico virginem) quam in coelis habetis, voluit in mundo multis modis esse honoratam, cujus sacros cineres in sublime elatos curationi et medelae posteris vestris reliquit. O episcope, o vos qui huic repositioni affuistis, utinam locum sepulturae admoto grandi saxo aut saltem rudi nota signassetis! Nunc christianus populus ad sepulchrum ejus advolans, totis praecordiis Altissimum laudans, plurimum gauderet, haec aut similia gratulabundus, in laudem virginis procumbens decantaret : « Ecce locus in quo B. virginis corpus latuit. Ecce tumulus beatus, dignissimis aspersus cineribus, ecce tumba honore debito veneranda. Felix progenies, quae nobis talem donavit virginem! Ipsa olim quae sursum fuit sapiens et vere cum Christo in Deo abscondita, jam populorum turmis confluentibus visitatur, et ab omnibus sinceris mentibus colitur. »

Post hanc sacrae virginis e tumulo elevationem, opinor sagaci prudentia canonicorum et clericorum, etiam beatorum Wiberti comitis et Adae, uxoris ejus, et prolium eorumdem, ossa in unum collecta, fuisse simul recondita in meditullio oblongi marmoris, velut in cistella quadam. Hunc cavum lapidem aliud grande saxum ejusdem longitudinis cooperit, super se habens hominis effigiem sculptam, unde ex consideratione lineamentorum ejus, certis indiciis adducimur ut dicamus in honorem parentum B. Hiltrudis hoc quidquid

<sup>1</sup> A morte Hiltrudis usque ejus elevationem numerantur anni 157.

est sculpturae aeternae consecratum memoriae. Nam penitus scrutanti, videre est in capite illius statuae vittam vario sculpturae ornamento circumdatam; si chlamidem spectes, fimbrias ejus valde decoras videbis, adeo ut plane constet majores nostros non frustra aut inaniter hanc insignem memoriam posteris commendasse. Res ipsa etiam hodie clamat has ossium reliquias minime fuisse traditas a patribus saxae custodiae, nisi sanctitatis honore et titulo praefulgerent hi, quorum ossa in marmore aere perenniori pie incluserunt. Censeant alii quod volunt, ego vero pro mea virili parte ausim constanter adstruere eos beatas coelo animas reddidisse, quos praedecessores nostri non timuerunt prosequi honore. Quamquam nihil solidae scripturae in ullis veterum monumentis ostendere possim, tamen (nisi mea me fallit opinio) verisimile est alibi mandatum scriptis qui et quales olim jusserint hanc structuram marmoream componi. Putamusne patres nostros tam stolidos ac dementes fuisse ut sine delectu e sepulchris impiorum ossa credantur levasse, aut sane eorum qui in vita minime fuerunt fidei exploratae? Et licet ignoremus quid honoris iis ossibus a majoribus impensum fuerit, tamen nec pium nec tutum erit ipsis passim derogare.

Guericus (cui cognomen *Le Sor*), vir nobilis, hoc tempore invasit comitatum Nerviensensem cum ditione Brabantinorum, vehementer desiderans conquirere novas possessiones. Nam, militum frequentia stipatus, vi et armis obtinuit eas terras, quas Gerardus de *Rousillon* quondam possederat, subinde allegans se haereditatem praedicti Gerardi. Hoc praetextu, totam pene patriam Brabantiae cum comitatu Nerviorum subjugavit, atque villas et oppida cum munitioibus fecit tributaria ac stipendiaria dominis Avesnensibus, suis videlicet successoribus. Hic Guericus mansit in oppido Lutensi, quod magnifice reparari jussit. Multas praeterea villas et oppida muris altis, fossis profundis et moeniis circumdedit, quo tutior esset adversus hostium insultus. Tornacum obsedit et mox obsides secum abduxit in urbem Lutosam. Attamen Tornacenses, postea rebelles, crudeli obsidione pressos in deditionem accepit. Omnia etiam quae attingebant ripam fluminis Scaldae pacifice possedit, proprias leges ibi conscripsit perpetuum duraturas. Septimo belli suscepti anno, super flumen Scaldae munitissimum castrum erigi mandavit. Uxorem nobilissimo genere editam duxit, ex qua filios et filias suscepit. Ab hoc Guerico exordium sumpsit nobilis genealogia dominorum Avesnensium et eorum qui Lutosam urbem titulo generositatis exornant. Praefatus Gue-

ricus dono accepit a comite Montensi, in feudum perpetuum, nonnullas Brabantiae possessiones cum his quae appendent. Huic praeterea liberalitate comitis donata est tota terrae possessio quae adjacet inter duas Helpras, in qua omne patrimonium Hiltrudis virginis conclusum est. Atqui non fuit qui ex adverso staret pro domo Dei et defenderet jus Laetiense. Haeredes hujus Guericus sibi facultates ecclesiae tam tenaci vinculo adstrinxerunt, ut citius clavam e manu Herculis extorseris, quam hos inducas ad integram bonorum ecclesiae restitutionem. In prosperitate eximia vitam exegit Guericus, relinquens liberis possessiones ut haereditarias, quas ipse a suis non acceperat.

Grisia, virgo mobilissima, soror secundi Henrici imperatoris, Stephano, Hungariae regi collocata est vinculo conjugali, cujus opera rex ipse et populus Hungariae integram Christi fidem accepere. Obiit Stephanus, rex Hungariae, anno Domini 1038, regni autem sui anno 37, sepultus in basilica Albensi, quam in honore Dei genitricis construxerat, ubi crebris claret miraculis cum sua conthorali. Libuit hic horum conversionem annotare, ut in eis clementiam conditoris collaudemus, qui fidei et religionis christianae capitales inimicos in consortium sanctae matris ecclesiae asciscere dignatus est, nam quos dudum rabiose fremere senserant nationes Europicae, nunc omnis mundus miratur corde tenus mites et mansuetos factos gratum Christi odorem ex sese spirare.

Anno 1010.

Anno 1038.

Templum quod parentes B. virginis olim construxerant, nimia vetustate corruptum, videbatur sui casum propediem denuntiare futurum. Nam tempus edax rerum diuturnum nihil sinit esse, sed omnia quae sub sole consistunt, variis subjiciuntur eventibus. Interim quadam nocte contigit ut quidam homo Dei, quiete membra lassa refoturus, in strato recubans jaceret; huic virgo Hiltrudis, splendido ornata vestitu, apparens: «Heus! tu, inquit, vir Dei, somnum procul abjicere curato, meisque sermonibus aurem placidam accomoda. Cave ne quid tua negligentia praetermissum fuerit. Templum quod genitores mei dicarunt, diuturnitate corruptum, minatur sui ruinam, idcirco dic Adelardo et Ermentrudi, ejus uxoris, ut non differant novam mihi erigere ecclesiam in loco horrei sui.» Homo Dei, non incredulus tantae visioni, Adelardum et Ermentrudem adiit, voluntatem D. Hiltrudis cito implendam monuit, quod et factum est. Nam Ermentrudis ferventis erga Deum animi, maximeque pro Dei honore ac propria salute sollicita, ecclesiam fieri <sup>1</sup> et

<sup>1</sup> Constructa est ecclesia imperante Henrico Augusto tertio.

justo ornamento decorari curavit. Sicque nova ecclesia alteri contigua erecta est. Episcopus Cameracensis; honorandus vir Gerardus<sup>1</sup>, hanc ecclesiam dedicat quinto nonas Maii, in qua reposuit solemniter sacrum corpus B. Hiltrudis cum aliis multis reliquiis sanctorum.

Clerici et canonici Laetiis degentes omnium unanimi consilio statuerunt eripere possessiones ecclesiae e manibus saecularium. Quare perspicue cognoscentes catalogum privilegiorum et bonorum domus in sarcophago virginis ad amussim contineri, in curiam detulerunt testamentum virginis, ad bona ecclesiae approbanda. At ne invasoribus bonorum ecclesiae daretur tergiversandi occasio, coram omnibus recitatum et indicatum est, a quibus ipsae possessiones jure repeterentur.

Wedricus, cognomento ad Barbam, sciens atque intelligens per hoc testamentum ea quae hactenus tenuerat, repeti, ipsum avulsit testamentum de manibus legentium et in ignem projecit. Ibi simul perierunt omnia jura, possessiones et privilegia quibus olim magnifice dotata fuerat Laetiensis ecclesia. Wedricus, praedicti facinoris auctor, mansionem habuit apud Fayetum, super fluvium Helpram, in loco palustri. Genuit autem filios et filias, fuitque quartus successive a Guerico-le-Sor, qui plurima exercuit praelia, potissimum in Brabantia, quando oppida et villas fecit sibi tributarias et stipendiarias. Testamento igitur exusto, Wedricus, nonnullis postea transactis diebus, divina ultione obiit intestatus, cujus corpus, Laetias allatum, sepelitur inter duas ecclesias, B. scilicet Lamberti et aliam quae monitu Hiltrudis recenter extructa erat. Dicant alii quod sentiunt, mirentur Wedrici mortem repentinam; ego vero pluris facio Laetiensium charitatem, qui, bonum pro malo reddentes, Wedricum honeste sepelierunt, futuris saeculis hoc facto aeternam sibi memoriam relinquentes.

Supplicanti canonicis cuidam monacho Wachoriae<sup>2</sup> ut ea qua erat ingenii dexteritate praeditus, ad delectandum futurorum animos, vitam D. Hiltrudis, stilo exararet. Scripsit equidem monachus historiam suavi eloquio politam, minus tamen perfectam numeris, cum constet eum singulis quibusque rebus non affixisse certum temporis indicium; at si recogites ipsum audita solum

<sup>1</sup> Gerardus antistes obiit anno 1049.

<sup>2</sup> Abbatia Wachoriensis sita est in solo Leodiensi, non procul distans a Dinanto. In eadem

forte fuit monachus, qui, rogatus a canonicis, vitam B. Hiltrudis stylo placido composuit.

non etiam visa posteris tradidisse, desinas mirari cur tam succincte scripsit de statu ecclesiae. Alioqui vir eruditus omnium desiderio satisfactorus erat, si praeteritarum rerum licuisset vel fragmenta evolvere.

Scribens namque historiam priores arguit negligentiae et inscitiae. Ego sane possem similiter conqueri et incusare majores nostros, qui nullis nos scripturis instruxerunt, qui a B. Guntardi morte usque ejectionem canonicorum praefuerint huic loco. De his hactenus ad alia progrediendum quae scripturarum monumentis defendi possunt <sup>1</sup>.

Theodericus, filius et haeres domini Wedrici, domini Avesnensis, duxit uxorem venerabilem matronam Adam <sup>2</sup>; haec autem nupserat successive duobus viris, Godefrido, scilicet a Guisia, et Waltero a Nivella, de quo genuit filiam Beatricem nomine. Hi duo viri, non minus divites quam nobiles, dicuntur occisi fuisse. Caeterum D. Theodericus, crebro recogitans patris facinus, quo testamentum B. Hiltrudis flammis donaverat, decrevit, pro remedio et satisfactione facinoris, ecclesiam fundare in oppido Avesnensi pro monachis Laetiensibus <sup>3</sup>. Nam viriliter operi se accinxit et brevi aedificium quod monasticis personis aptabatur, adeo crevit ut jam dormitorio, refectorio atque capitulo constructis, pauca superessent componenda. Verum uxoris suae Adae precibus pene quotidianis satisfactorus, intermisso opere Avesnensi ac salubriori agens consilio, coepit Laetiis aedificare pro monachis ecclesiam studioseque officinas religioni congruentes restitui curavit, in quibus posthac viri Deo mancipati digerent. Pro reparatione ecclesiae ad usum monachorum, vir laude dignus episcopus Laudunensis Bartholomaeus, consanguineus Adae, nobilis matronae, dedit ligna, trabes et tigna de Vosago. Canonicis igitur ejectis et expulsis, monachi in Laetiensi ecclesia (agente Theoderico, domino Avesnensi) restituuntur, sub norma et instituto Divi Benedicti, patris nigrorum monachorum <sup>4</sup>. Sicque, opere templi consummato, praesul Laudunensis varia dedit ornamenta ecclesiastico usui apta; similiter dominus Theodericus, ne ecclesiam quam tantopere curarat restaurandam, sine dote relinqueret, praeter egregias quasque possessiones quas

<sup>1</sup> Vita D. Hiltrudis quae hodie legitur, non satisfacit curioso temporum indagatori. tom. IV, p. 465. R.).

<sup>2</sup> Hujus matronae genus et nobilitatem in gestis ecclesiae Laudunensis habentur copiose.

(V. Ann. ord. S. Bened., tom. V, p. 556, et

<sup>3</sup> Haec aedificia longo postea tempore steterunt.

<sup>4</sup> Laetiis restitutio monachorum facta creditur anno 1081.

reddiderat, etiam villam quam vocitamus *Ferron* ecclesiae donavit, cum telonio et altari Avesnensi, plura certe de suis elargiturus, nisi hunc mors crudeliter praevenisset. Sed ne novella plantatio, in monachis nondum firmiter radicata, vitiorum nefaria colluvione contaminaretur, Ada, cujus instantia et precibus monasterium erat innotatum, spiritu fervens viro suo in dies commendabat ecclesiam; et ne unius Theoderici auctoritas parvi aestimaretur, curam hujus domus commisit Reineri, suo consanguineo, qui, tum abbas in coenobio Crispiniensi, vitae sanctitate fulgebat. Et quia praedicta matrona nullum haeredem de Theoderico reliquit, sincero affectu diligebat ecclesiam, cui sine dubio omni vita favere non destitit.

Anno Domini 1080<sup>1</sup> restitutio monachorum in Crispinio facta est per Balduinum, Hannoniae comitem, et ejus matrem dominam Richildem, Gerardo secundo, episcopo Cameracensi praesidente, qui etiam pro hac monachorum instauratione plurimum laboravit. Primus namque abbas ibidem ordinatur Reinerus, monachus coenobii Hasnoniensis, de quo paulo supra mentio facta fuit. Hic, duobus comitatus discipulis, Romam adiit, uno quidem Johanne monacho, altero vero Auberto saeculari<sup>2</sup>, qui post reditum monachus factus in Crispinio, deinde in solitudinem secedens, sanctitate plenus in reclusionem stetit, in qua post mortem miraculis clarus conditus est. Tandem, emensis Alpibus, Romam ingressi, limina apostolorum Petri et Pauli mente suppliciter visitarunt. Lustratis autem apostolorum oratoriis, Reinerus abbas a summo pontifice confirmationem domus Crispiniensis impetravit. Benedictione denique apostolica fultus, cum sociis ad propria redire non distulit. Ipse formam et modum religionis qua tunc in Crispinio utebantur, transtulit in ecclesiam Laetiensem festumque B. Landelini confessoris ibidem celebrari instituit 1096.

Reinerus<sup>3</sup>, vir gratia et pietate ornatissimus, videns Laetiensem ecclesiam utcumque multiplicatam atque commercio felici pro veteri ac lacera novam factam, Gunterum, suum priorem et monachum Crispiniensem, praefecit Laetiis abbatem. Hic Gunterus, ilico benedictione episcopali insignitus, fideliter gregi Domini pabulum sanctae exhortationis pariter et pie conversationis elargitus est.

<sup>1</sup> Ex annalibus monasterii Crispiniensis, quibus concordat Sigebertus historibus.

<sup>2</sup> Aubertus quiescit in quodam loco distante

a monasterio Crispiniensi dimidio milliari.

<sup>3</sup> 1095. A Belzete, Turcorum principe, obsessa Constantinopolis capitur.

Non est mandatum litteris qui fuerint abbates et quis status monasterii a B. Guntardo, fratre sanctae Hiltrudis, usque ad tempora hujus Gunteri, cum tamen inter hunc et illum plus minus intercesserit spatium 334 annorum. Primum omnium noverit charitas vestra nos non universam materiam gestorum hujus domus explicandam suscepisse, sed praecipue ea quae nobis sint factura ad supputandos annos et ad confirmandam temporum distinctionem. Nam studio plura praetermisimus de Theoderico, domino Avesnensi, ejusque successoribus. Neque enim instituti nostri est omnium heroum et abbatum vitam praeclaraque gesta ab ipsis inde radicibus repetere. In immensum sane excresceret labor si possessionum donationes, privilegia et auctoritates quibus fulcitur hoc monasterium, in hoc libello annotare tentarem. Ut tamen aliquid certo ordine digestum posteritati commendetur, quam poterimus brevissime initium regiminis atque excessum ex hac vita, quem ipsi abbates habuerint, explicabimus.